
diário oficial Nº 35.176  49Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Paulo dos Prazeres 
Rodrigues 57206619-1 Ag. de Controle 

de Endemias

Supervisor Regional de Malária, Leishmaniose, respon-
sável pelo sistema SISPNCD e Responsável pelo SIVEP 

Malária.
Paulo Santos Guimarães 

Junior 5108454-1 Datilografo Apoio técnico de Zoonoses
 

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito de 
readequação de funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 03/11/2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 871785

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 858/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/436674 de 
26/09/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3257630/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referen-
te ao 3º triênio (12/05/1985 a 11/05/1988) 30 dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA DAS GRA-
ÇAS SANTOS DE ANDRADE, Auxiliar Operacional, matricula n° 3257630/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 02 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 872004
PORTARIA Nº 859/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1169896 de 
12/09/2022
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora MARIZA DE OLIVEIRA FARIAS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5834775/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I 1 - CLINI-
CO ), referente ao 1º triênio 16/08/2015 a 15/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIZA DE OLI-
VEIRA FARIAS, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 15/12/2022 à 13/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 872056

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.174 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022, 
que trata da PORTARIA N° 853/2022 – GAB/DG/HOL de 01 de novembro 
de 2022, referente a prorrogação de cessão da servidora LUCIANA LEITE 
MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 5915733/1 para 
o Tribunal Regional Federal da 1° Região.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2022.
LEIA SE:
PRORROGAR, a contar de 01/09/2022 a 31/08/2024

Protocolo: 872141

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 092/2020-HOL
Data Assinatura: 01/11/2022
Processo nº: 2022/1103457
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/11/2022 A 02/11/2023
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 162.362,55 (cento e sessenta e 
dois mil trezentos centavos)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CORDEL AUTOMAÇÃO & SERVIÇOS EIREL
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 872059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 856/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no período de 09 a 11/11/2022, no Semi-
nário Profissional/Educacional/Científico, Florida 34108 – USA do servidor 
RUI SERGIO MONTEIRO DE BARROS, Comissionado (Médico), matrícula nº 
5746248/3, Diretor de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1370147 de 
25/10/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissionado 
(Biólogo), matrícula nº 5963039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo do HOL para responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 871637

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 982/2022 - GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1101554;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2022 até 29/11/2026, o(a) servidor(a) ETIENE 
MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 54195950/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Comunicação Social, para a Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão do Estado do Pará - EMATER, em permuta com a servidora, ALINE 
DANTAS DE MIRANDA, matrícula nº 55585904/1, pertencente ao quadro 
funcional da EMATER, ambas com ônus para os órgãos de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871608
PORTARIA Nº 990/2022/CAPE/FSCMP

A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/261536
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor CARLO S ANTONIO TAVARES,  matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coorde-
nação de Almoxarifado – CALM, Telefone (91) 4009- 2371, E-mail: almo-
xarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 267/2022/FSCMP, oriundo da PE Nº 021/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa E 


